¶ 5 Ad hoc dicitur, quod cum persona naturaliter coentes con-
sumant, reputant in humilio vna caro, consequens est,

quod affinitas nil aliud sit, quia consanguinitas carnis sua, ac
per hoc eiusdem rationis est indecentia virobique, scilicet viola-
re consanguinitatis carnis sua, & quoniam diuerſimode caro per
generationem accepta, & per commissione fit sua, quod spe-
ciet ad differentiam inter ipsas personas coentes, non ad diffe-
rentiam carnis ad sibi conjugatos, quoniam virobique est con-
sanguinitas. Quia igitur affinitas ad consanguinitatem ordi-
nat, vt ad proprium finem (quoniam ad hoc directe, &
proxime est, vt consanguinitas carnis sibi commixta honoretur, &
ex proprio fine sp̄ificetur ordinatum ad finem) cōsequens est,

vt eiusdem rationis inconvenientia sit dehonoreare affinitatem,

& consanguinitatem, quod fit per incestum, sicut etiam ad adul-
terij speciem spectat, quicquid proper adulterium fit. Non sol-
lum ergo dependet affinitas a consanguinitate in hoc, quia non
est sine illa, sed vt a proprio fine, vt in litera hac declaratum
est: hoc enim significant verba littera subtiliter perspecta,

Secunda Secundus S. Thomas. AAA E.

Sciebat enim Papa tam excellentis praesertim scientie, scilicet Innocentius Tertius fusse diuina lege prohibita multa coniugia in tecundo gradu, & multi in eodem gradu a facie canonibus prohibita: & tamen quia sacris canonibus, quibus caetur humano matrimonio esse nulla; pagani subiecti non sunt, libere ac licet matrimonia inter Paganos in seundo gradu indi- finitè potest conuenerare,

dixit: Ex hoc enim manifestè sequitur, quod precepta illa tam parum moralitatis habent, ut sine illa dispensatione a pagi Paganos in seundo gradu licite contrahantur coniugia, nullo incestus vizio interneante. Dicendero igit oportet moralitate viuis precepit à moralitate alterius, per perfici- cens videndo rationem naturalem cuiusque. Et quoniam rationes omnes naturali lumine fulta- tauralem indecentiam afferunt, oportet ipsam dicendum. Nam naturalis inde- centia per tres vlti- mas rationes allata, non est talis indecen- tia, quae confutat per sonam infaibiliter ad coniugium, sed ad caecum confe- quentis mali, vel impediti boni spectat. Mollities enim animi ex nimia opportunitate per sonum ad coniugium habituem ex secunda ratione caetur, ad defectum persona consequente ex abuso familiaris, seu domesticae conuertionis spectat. Nam recta ratione conuersantes, donec est parentibus deputati effent coniuges, ad huiusmodi amorem non declinarent, vt pater de la- cob, & confobrinis eius, quas post habuit in uxores. Et ad idem spectat nimius ardor, qui in qua ratione caenam dicitur ex multiplicato vinculo, cum sint vincula dinariorum rationes con- fanguinitatis, & coniugii. Impedimentum autem multiplicande amicitie, quod in tercia ratione afferatur, manifeste ad bonum non debitet, sed ad bene esse spectat. Non enim re- nuerit quis, nisi forte in causa ad amicitiam ex utranece talen, ut per coniugij vinculum. Sed hoc ab bene esse humanae amicitiae con- fert. Potest quoque per confutandum disciplinam bone, quae in ciuitate ad domum esse debet, primum inconveniens facile cui- tur. Secundum autem forte nullum est, si confutando effet, ut coniunguei coniages effent, in causa signum coniunguentis dispensati ad coniugium non plus ardore videntur, quam alii coniages. Possent nihilominus coniugia cum extraneis fieri, quando ob amicitiam opus est, ut tertium inconveniens cessa- ret. Vnde licet indecentia allata ex his tribus rationibus nonnulli moralitatis afferat, non tamen talen, ut propterea persona coniungueat redditur inhabiles ad coniugium. Prima autem ratio de naturali reuerten- tia, & de honoratione distinguenda in litera in responso ad tertium, quod feliciter quedam est naturalis reuerten- tia consequens per se, & immediatam coniunctionem carnalem personarum, & haec est inter parentes, & profess. Quidam vero est, quae confequuntur coniunctionem carnalem non per se, & immediatam, sed medietate coniunctione in paren- tibus, seu filiis: & haec est inter reliquias personas tam con- fanguinitatis, quam affinitatis coniunctias. Nam nulla tales per se ipsas iuncte sunt secundum carnem, sed mediante patre, aut matre, seu filio, aut filia, vt patet discurrendo. Inter haec autem nec differen- tia in litera affliguntur, quod reuerten- tia naturalis confequens coniunctionem carnalem personarum per se, & immediatam coniunctionem, efficit, & commissio inter tales fit secundum se indecens, & repugnans naturali rationi, ac per hoc nulla ratione naturali licita. Et ex hoc patet, quod reddit tales personas inhabiles ad coniugium inter se. Coniunctionem autem reliquiarum personarum, cum annexa reuerten- tia naturali non efficit, quod commissio ratione, si secundum se indecens, & repugnans naturali rationi, sed cum ipsa sit, quod fit commissio talium decens, vel inde-

cens secundum consuetudinem, vel legem diuinam, vel huma- nam. Et per hoc haberur, quod talis commissio non ex extre- mis, sed ex consuetudine, vel lege superueniente redditur de- cens, vel indecens.

Sed hic est dubium, quomodo dicta differentia personarum pe- nes coniunctionem secundum se, & non secundum le eti ra- Lib. 15. c. 10. dix inabilitatis, & habilitatis ad coniugium inter se: quo- circa princi- romo 5.

Manifestum est autem secundum predicta, qd in actibus veneris maximè consitit quædam turpi- tudo honorificam contraria; vnde de his homines vere cuncta- tur: & ideo incongruum est, qd commissio venerea fiat talium personarum adiuvicem. Et hec cau- sit detur exprimi. Leuit. 18. vbi dicitur: Mater tua est, non reuelabis tuipitudinem eius. & id est po- stea dicitur in aliis. Secunda ratio est, quia personas sanguine coniunctas necesse est adiuvicem simili cōuerfari. Vnde si hoies no- arcentur à commissione vene- rea, nimia opportunitas daretur hominibus venerea commissio- nis, & sic animi hominum nimis emollescerent per luxuriam: & ideo in veteri lege illas personas specialiter videntur prohibite es- se, quas necesse est simul commo- rari. Tertia ratio est, quia per hoc impediretur multiplicatio ami- corum. Dum enim homo ex ore extranquam accipit, iunguntur si- bi quadam speciali amicitia omnes

ad primum ergo dicendum, quod abusus coniunctarum personarum maximè induceret corru- ptelam castitatis, tum propter op- portunitatem: tum etiam propter nimium ardorem amoris, vt dictum est: * & ideo antono- masice abusus talium personarum vocatur incestus.

In corp att.
causa, coniunctionem per se, & immediatam ex hoc, quod maior reuerten- tia debetur auto, quam patri: & tamen cum aut non est coniunctio per se, & immediata, sed per alium, faciliter mediante patre. Non apparet ergo, vnde dicta coniunctio caulet huiusmodi inabilitatem.

Solutur autem dubium hoc, dicendo, quod dicta coniunctio ratione primi confer propposito: ratione vero secundi, directe, & efficaciter est vera radix inabilitatis. Nam ex hoc, quod mater, & filius sunt una caro, non qualitercumque, sed secundum naturalem coniunctionem immediate, quoniam filius ex matre substantia est, consequtus est, vt non sint habiles naturaliter ad hoc, quod ex eis fiat de novo una caro, ad quod ordinatur coniugium. Et hoc tangit in verbis Adæ, cum dicitur Relinquet patrem, & matrem, cum quibus est homo naturaliter una caro: & duo, qui non sunt una caro, erunt in carne una. Et quidem bona ratio est ad propositum principale. Nec est infirmitas de Eua: quoniam non naturaliter erat una caro cum Adam. In preceptis enim naturalis iuris ad naturalia oportet inspicere, nō ad miracula. Directa autem coniunctio, & immediata perso- narum, in quantum propria radix naturaliter reuerten- tia, inabilitat personas tales ad coniugium.

Ad cuius eidemntio, quod coniunctio personarum per se, & immediata, de qua est ferme, est coniunctio originis naturalis. Et quoniam naturalis productio aliquius ab aliquo, in communione, potest est per se, & per accidentem, & rursum mediata, vel immediata. Sol enim, & homo generant hominem, vt dicitur in Physic. ideo in litera ponuntur condicione iste, ita quod personarum coniunctio naturalis ex hoc, quod est secundum ordinem originis, radix est naturalis reuerten- tia, quoniam perso- na cauleta naturaliter habet ad personam cauientem ipsam, vt ad principium sit esse, ac per hoc honorare tenetur ipsam, vt patet. Ex hoc vero, quod est inter extrema talis originis, faciliter producentem, & productum, infer natum reuerten- tiam per se inter talis per se extrema originis, que sunt pater, ac mater, & filius filiale, & infer natum reuerten- tiam per accidentem inter extrema per accidentem dicta originis, que sunt ramus, quoniam aia, & ram nepos, quam neptus. Secundum namque rectam philosophiam Petrus est per se productus a patre, & matre sua, sed per accidentem ab aia, & aia, quoniam acci- didit patri meo, vt ipse habeat, vel habuerit patrem, & matrem. Nihil enim minus Abel, Cain, & Seth fuerunt filii Adæ, & Eua, quam si habuissent aios, & aias. Sunt enim apud Philo, & be- ne, omnes aui, & ante caula per accidentem ordinante respetu me-

Secunda Secunda S. Thomæ.

AAA 3

QV AEST. CLIIII.

Et quia id, quod est per accidens, excluditur ab arte, & à fortiori à natura, quoniam natura parents est artis: idea colummodo inter parents proximos, hoc est, patrem, & matrem, & filios, seu filias, est naturalis reverentia per se; & propterea iste ius perfisione inabitabilis redduntur ad coniugium ex ratione naturalis reverentiae. Et quia huc

rent. Et quia nec
folia ratio inueniunt
vrgens, ideo author
opime has folias p-
fonas exclusit a ma-
trimonio ex natura-
li ratione: reliquias
autem consuetudi-
ne, & legibus super-
additis, diuinis, vel
humanis regulandas
dixit. Vnde tam sub-
trahentes personas in
veteri lege prohibiti-
tas, quam subtrahen-
tes personas omnes
in linea recta ascen-
dientium, & descen-
dientium humanae di-
stinctio admodum
ad secundum dicendum, q-
personam affinis coiungitur alicui
propter personam consanguini-
tatem coniunctam: & ideo quia
vnus est propter alterum eius-
dem rationis, inconvenientiam
facit consanguinitas, & affinitas.
Ad tertium dicendum, q-
in commissione personarum coniunctorum aliquid est, quod est
secundum se indecens, & repugnat
naturali rationi, sicut q-
comitio fiat inter parentes & filios, quoru-
est per se, & immediata cognatio:
nam filii naturaliter honore de-
bet, & debet recipere. Vnde Proh. f.*

speciatione, ut autem
doctrina, & veri-
tate procul sunt. Ab
auctore quidem, quia
expressè hic dicitur,
quod per sonus per se
immediatè communica, non nisi contra naturalem rationem com-
miserit possunt, & quod reliquo decenter, vel indecenter secundum
conscientiam, vel legem diuinam, vel humanam communica-
nuntur. A veritate autem, quia voluntariè, aut insufficienter lo-
quuntur. Voluntariè namque Scotus in 45. dist. 4. Sententiarum
glossat verbum illud Ade. Relinquit homo patrem, & mar-
trem, quod intelligitur non solum de patre proximo, sed de pa-
tre remoto, ita quod Adam, si vivere, non inueniret vocem.
Hoc enim absque vila ratione dicit, & est contra rationem allata-
tam, scilicet quod meus auus non est patre meus, nisi per acci-
dens: ea autem, qua sunt per accidentem, relinquentur. Insuffi-
cienter verò Petrus de Palude in quadragefima similiiter dist. 4.
Sententiarum, probat primo, quod linea recta in infinitum sit
prohibita, quia magis reuerentur aurum, quam matrem. Hoc
enim non est verum de reuerentia naturali, quia ad patrem per se,
ad auum per accidentem est naturalis reuerentia, dato quod sit ve-
rum de reuerentia politica, quia auum viuentem vt primum do-
minum rerum, & primum in gubernando principium reuere-
mur. Secundo, quod omnes gradus prohibiti in lege veteri sunt
indispensabiles a Papa, quia sunt de iure diuino: quoniam, vt
iam clarissimus pater, determinatio tot personarum specie ad iudi-
cialia, non ad moralia simpliciter iuris diuini, quoniam ratio na-
turalis non inhabitabiliter per personas ad coniugium, quot ibi defi-
niuntur inhabiles.

Ad obiectiones ergo in oppositum primo proposita dictur, quod nulla rationum in litera allatarum inferuntur deordinationes, seu deformatus aliquam in cōcūbitu, seu coniugio reliquarum personarum cōnūctarum, inueniri per se, ut patet discurrere per singulas. Prima namque de naturali honorificentia cōnūctorum, non concludit de personis reliquis à pare, & matre, nisi per accidens, vt patet ex dictis. Secunda de molitiae animi, & similiter quarta de nimio ardore, pericula tantum boni moralis accepta, magis quam data, & indirecte, seu secundarij ad matrimonium spectantes, inferuntur. Nam non inferant ipsa mala, sed pericula eorum adesse ex libero coniugio inter cōnūctas personas. Sequeritur enim dum malum apud inordinatos animos, & non apud ordinatos, mentis homines, & propterea magis accepta, quam data dixerim haec pericula. Et licet huius secundarius coniugij sit reppressio concupiscentia, quia est non solum in officium, sed in remedium directe tamen coningulum est in remedii concupiscentia per viam satisfactionis, iuxta illud: Melius est nubere, quam viri; & Vnusquilibet tua vxorem habeat proper fornitionem, dum habendo coniugium, abstineatur ab aliis. Tali autem modo reprehendi concupiscentia non repugnat committitio cōnūctarum personarum, immo magis conferit ex dictis conditionibus opportunitatis, & incentiū: & propterea reppressio cōcupiscentie, quam auger libertas coniugij, cōsequenter personas cōnūctas ex domestica conueratione, & naturali amore propinquitat non nisi indirecte, seu secundarij spectat ad coniugium, dum ex lepta concupiscentia, non tam facile alij magni motus libidinis insurgunt. Sed qd huiusmodi pericula non inhibent personas ad coniugium, ex eo etiam conjectura est, quod mulieres naturaliter pulchrae valde non sunt in habiles ad coniugium, quarum tamen conditio magis habet annexum periculum

Et siquatur, quid facient mater, & filius tantummodo reliqui responderunt. Recursum deo ad authorem naturae, cui incumbit cura conferuandarum specierum, qui sunt causis secundis speciem conferuandam non per matrem, & patrem, sed proculdubio Deus, qui non deficit in necessariis, prouideret.

ARTICVLVS X.

Virum sacrilegium possit esse species luxuria.

AD DECIMVM sic proceditur. Vr, q; sacrilegium non possit esse species luxuria. Eadem enim species non inuenit sub diuersis generibus non subalternatim politis: sed sacrilegii est species irreligiositas, vt supra dictum est: * ergo sacrilegium non potest poni species luxuria.

T2 Præterea. In Decr. 36.* q. 1. sacrilegium non ponitur inter alia, que ponuntur species luxuria: ergo vr, q; non sit luxuria species.

T3 Præterea. Sicut per luxuriam contingit aliquid fieri contra aliquam rem sacram, ita etiam per alia vitiuum genera: fed sacrilegium non ponitur species gulæ, aut alterius aliquius viti: ergo et non debet poni species luxuria.

SED CONTRA est, quod Aug. dicit 15. de Ciuitate Dei, * q; sicut iniquum est auditate posse transgredi limitem agrorum, ita etiam est iniquum libidine concubendi subalterne limitem morum: sed transgredi limite agro-

peccatum.

Super articulum decimum.

IN art. 10. eiusdem quest. 15. aduerte Nouitie, q; ex his, quæ in litera dicuntur, non accipias luxuriam ordinari ad irreligiositatem in violatione monialis, sicut castitas illius ordinatur: sed ex his suæ sanctæ maioriæ, seu vniuersalæ regulam, quod quando annus vitiis ordinatur ad aliud, transit in speciem illius, sicut accedit etiam in virtutum actibus, & fustis. Quando per luxuriam polluitur persona sacra, irreligiositas ordinatur in luxuriam: quoniam ex nimio appetitu luxuria communiter homo acceptat violationem personæ facie, & non econtra, & sic sacrilegii fit species luxuria, ut propter luxuriam committatur. Sicut quando ex vindicta percutitur persona sacra, sacrilegii idem fit species ira: & hoc est verum secundum communem rationem, q; sicut non denotat proprietatem, sed similitudinem. Luxuria enim non est proprie genus medium inter irreligiositatem, & species luxuria: sed assimilatur generi medio pro quanto irreligiositas tenet locum generis communis, ut propter extensio ad luxuriam, aueritatem, iram, &c.

In eodem articulo in responsive ad secundum, dubium occurrit circa verba authoris, quoniam pæco verum est, q; ibi, scilicet in Decr. 36, enumerantur illæ, que sunt species luxuria secundum seipsa, repugnat siquidem hoc super dictis. Nam raptus, & adulterium secundum seipsa, non luxuria, sed iniustitia sunt species, & ad luxuriam non spectant, nisi ratione finis, dum ex nimia libidine acceptat quis inferre vim, aut alienum toru violare. Ad hoc dicitur inter enumeratas prius species luxuria, & fornicationem, stuprum, &c. & sacrilegium: haec est dñia manifeste, q; in

A significato proprio cuiuscunque illarum, claudit venerus actus explicitè, sive ex proprietate hominis significantis, vt patet de fili pro, adulterio, &c. sive ex appropriatione viuis, vt cōtingit in rapto. In proprio autem significato sacrilegi non continetur explicitè actus venerus, immo sacrilegium etiam personale comune est factibus diuersorum

rum in rebus sacris est peccatum sacrilegij: ergo pari ratione subalterne limites morum libidine concubandi in rebus sacris facit sacrilegij vitiū: sed libido concubandi pertinet ad luxuriā: ergo sacrilegij est luxuriæ species.

RESPONDEO. Dicendum, q; sicut supra dictum est, ad^{9.99. art. 1.} vnius virtutis, vel vitiij ordinatus ad finem alterius affluit specie illius, sicut fortū, quod pp adulteriū cōmittit, trahit in specie adulterij. Manifestum est aut, q; obseruatio castitatis, sive quod ordinatur ad cultum Dei, fit actus religionis, vt patet in illis, qui voulent, & servat virginitatem, vt patet per Aug. in lib. de virgin. * Vnde manifestum est, q; è luxuria, secundum quod uiolat aliquid ad diuinum cultum pertinet, pertinet ad species sacrilegij. Et sive hoc sacrilegium potest poni species luxuriæ.

AD PRIMVM ergo dicendum, q; luxuria, secundum quod ordinatur ad finem alterius vitiij, efficitur illius uitii species: & sic aliquæ luxuriæ species potest etiam esse species irreligiositas, sicut cuiusdam superioris generis. Liber de virginibus cap. 3. tom. 6.

Ad PRIMVM ergo dicendum, q; luxuria, secundum quod ordinatur ad finem alterius vitiij, efficitur illius uitii species: & sic aliquæ luxuriæ species potest etiam esse species irreligiositas, sicut cuiusdam superioris generis.

peccatorum carnali luxuria cōmuniter se habet: finis, & violatio iustitiae, aut facti, vt id quod est ad factum in magna est in significatio nominis aliarum specierum, & sacrilegij, quia nole adulterij, stupri, raptus, &c. explicitè significat ipse finis luxurie actus, & determinatio, sive contrahit eum per id, quod est ad finem, puta iniuria coniugis, violencia, &c. sacrilegij vero nomine explicat id, qd; irreligiositas est enī: & id est illa ponitur, & sub iniustitia, & sub luxuria ratione diuinorum: simpliciter tñ, & absolute sub luxuria, quia luxuria se habet vt finis, & ex fine ratio actus sumitur. Sacrilegii autem, vt absolute est sub irreligiositate, nihil habet in suo significato, vnde reponatur sub luxuria: & propterea ex sola relatione ad finem, alia luxuria non significatur, ad luxuriam iescat: & propterea non est illa species connumerata cum aliis a Gratiano, & Magilio Sententiarum.

En eadem responsive ad secundum aduerte diligentius dñm verborum, ac per hoc secundum in litera dum sacrilegium ad incestum, vel adulterium, & dum ad stuprum, vel raptum reduciat. Nā in illis dicitur illud sacrilegium ad modum incestus, & per modū adulterij: in illis vero non dicitur illud ad modum, vel per modum: sed dicitur quoddam spirituale stuprum, & q; est spirituale raptus. Docet siquidem per hanc dñm author, q; violatio spirituale cognitio per venerari communionem secundum veritatem illi sacrificium, sed habet modum incestus, qui assimilatur violationi confanguntur: & sive violatio sponsi Christi in veritate est sacrilegium, sed habet modum adulterij, quia mulier illa assimilatur sponsi. Habet enim se vt sponsa, sicut illi se habent vt filii, & cognati. Violatio autem veneraria virginis Deo sacrata est, proprie non solum sacrilegium ratione viti, quo Deo dicata est, sed etiam stuprum ratione signaculi virginis sub cura non carnis, sed spirituale patris, prælati, scilicet ecclesiastici, qui loco carnalis patris succedit, habet sub spirituali cura etiam carnalem custodiā virginis, ita q; est vere, & proprie stupri, & grauius, quam stuprum pure carnale, quanto custodia spiritualis, cui fit iniuria, est maiori veneratione digna, quam custodia pure carnalis. Et propterea dicitur in litera stuprum spirituale, ita quod ly, spirituale, non est conditio diminuens, sed augens rationem stupri à dignitate superaddita. Et similiter si violenter infetur ei, erit proprie raptus spirituale ex hoc ipso grauior, q; etiam a spirituali patre raptus, vt declaratum est, &c.

Secunda Secunda S. Thomæ. AAA 4 Super